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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, DEL PROGCESO DE
SELECCION MEDIANTE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2024-CS-MPM
— SEGUNDA CONVOCATORIA — CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN CA. JOSE
GALVEZ (CA. BOLOGNESI, CA. MOORE) DISTRITO DE IQUITOS DE LA
PROVINCIA DE MAYNAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO”, CUI N°
2632919.

En la ciudad de Iquitos, en la oficina de la Gerencia de Obras e Infraestructura de la
Municipalidad Provincial de Maynas, sito en Calle Echenique N° 350 de la ciudad de Iquitos,
siendo las 08:00 horas del 02/08/2024, se reune el Comité de Seleccion designado
mediante Resolucién de Gerencia Municipal N° 218-2024-GM-MPM, de fecha 03/06/2024,
para desarrollar el proceso de seleccion mediante ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
015-2024-CS-MPM - SEGUNDA CONVOCATORIA — CONTRATACION DE LA
EJECUCION DE LA OBRA “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN
CA. JOSE GALVEZ (CA. BOLOGNESI, CA. MOORE) DISTRITO DE IQUITOS DE LA
PROVINCIA DE MAYNAS DEL DEPARTAMENTO DE LORETO”, CUl N° 2632919;
presidido por DINO PINCHI RUIZ en su condicién de Presidente del Comité de Seleccién,
los miembros titulares ANGELA LILI REATEGUI SILVA y CARLOS ROLANDO ROJAS
REATEGUI, con el fin de realizar APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION Y OTORGAR LA BUENA PRO al presente proceso de selecmon

Acto seguido el Comité de Seleccién ha ingresado al SEACE 3.0 para iniciar los
procedimientos de registro de participantes, en el que se observa el registro via electrénica
de los siguientes participantes:

Proveador

1 con RUC 20489665604 HE& G ZAFIRO SCCIEDAD ANONIMA CERRADA 09/07 /2024 valido
Proveedor . -
2 con RUC 20492511422 ASUNCION SERVICIOS Y ERIFICACIONES SCRL 09/07/2024 Valido
Proveaedor SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL
3 20528457691 08/07 /2024 Valido
con RUC AMAZONICA CONSULTORES ¥ EJECUTORES E.I.R.L.
Proveedor CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE
< 20528481991 05/07/2024 Valido
con RUC RESPONSABILIDAD LIMITADA
Proveedor
5 P _— 20523942706 CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L. 05/07/2024 Valido
Proveedor ,
6 J— 20542059291 CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C. , 05/07/2024 Valido
1 Proveedor
7 con RUC 20601656582 MULTISERVICIOS Y CONSTRUCCIONES OSO E.I.R.L. 05/07/2024 Valide
Proveedor
p-3 . 20612236165 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 28 DE JUNIO S.R.L. 09/07/2024 Valido
” ) 8 registros gnr:nnv.uﬁ:s. mestrando 8 registro(s), de 1 2 8. Pagina 1/ 1.

De la revision de la actividad presentacion de ofertas via electronica en el SEACE: en la
fecha establecida en el cronograma del proceso, para el item Unico - CONTRATACION DE
LA EJECUCION DE LA OBRA “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN
CA. JOSE GALVEZ (CA. BOLOGNESI, CA. MOORE) DISTRITO DE IQUITOS DE LA
PROVINCIA DE MAYNAS DEL DEPARTAIVIENTO DE LORETO", CUI N° 2632919,
presentaron sus ofertas los siguientes postores:
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CONSORCIO EJECUTOR LORETO 17/07/2024  21:14:10 20601656583 17/07/2024 21:21:23 Enviado Valido

| NSTR RA DA PRESA INDIVIDUA .
|2 20528481991 co UCTORA DAISO EN Lok 17/02/2024  18:21:083 20528481991 17/07/2024 20:01:02 Enviado Valido
| RESPONSABILIDAD LIMITADA

1 20601656583

| SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA

E 3 20528457691 CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORESY 17/07/2024  16:55:51 20528457691 17/07/2024 17:02:21 Enviado valide
EJECUTORES E.L.R.L.

4 20492511433 CONSORCIO LA PERFECCION SINALOA 17/07/2024  21:56:49 20493511433 17/07/2024 21:58:43 Enviado Valido

4 1egistros encontrades, mostrando < registrofs), de 13 4, Paging 1/1,
el 2 e

. ADMISION DE LA OFERTA
POSTOR 1: CONSORCIO EJECUTOR LORETO

Con fecha 18/07/2024, el Comité de Seleccién, procede a la apertura de la oferta
presentada electronicamente a través del SEACE por el postor CONSORCIO EJECUTOR
LORETO, y verifica la presentacion de los documegntos exigidos en la Seccién Especifica
de las Bases, Capitulo Il, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisién de la Oferta,
y de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento del TUO de la LCE,
a fin de determinar si responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los
Términos de Referencia, detalladas en la seccién especifica de las bases; advirtiendo las
siguientes observaciones:

- Laincongruencia identificada en el Anexo N° 01 de su oferta (folio 4), el cual no cumple
con lo exigido en el Anexo N° 01 de las Bases Integradas (folio 56), en el extremo de
haber omitido el renglén con la denominacién MYPE, para ambos consorciados.

Que, el Consorcio Ejecutor Loreto indica en el Anexo N° 6 “Precio de la Oferta” (Folio
N° 32 al 36), que su oferta “No incluye el IGV”, y presenta el Anexo N° 7 “Declaracion
Jurada de Cumplimiento de Condiciones para la Aplicacién de la Exoneracién del IGV”
con Contabilidad Independiente, por lo que, a-fin de acreditar el cumplimiento de las
condiciones establecidas en el presente formato, el Comité de Seleccion procede a
solicitar la acreditacién del cumplimiento de lo indicado en el punto 3 del Anexo N° 07:
‘Que, al menos el setenta por ciento (70%) de los activos fijos de la empresa se
encuentren en la Amazonia”, en concordancia a los Pronunciamientos N° 070-
2024/OSCE-DGR y N° 136-2022/0SCE-DGR, emitidos por la Direccién de Gestién de
Riesgos del Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado, el cual sefiala que:
"...al presentar la oferta en calidad de consorcio‘'con contabilidad independiente, se debe
cumplir con los requisitos previstos — lo cual incluye que al menos el setenta por ciento
70% de la activos fijos de la empresa se encuentren en la Amazonia — como consorcio,
y concluye: “Que, si el consorcio no puede acreditar que cuenta con al menos el 70%
de los activos fijos en la Amazonia, no corresponderia requerir el beneficio de la
exoneracion del IGV en la oferta, siendo que, en caso de declarar en el Anexo N° 7 el
cumplimiento de los requisitos para acceder al mencionado beneficio, se debers
descalificar la oferta, en la medida que la informacién declarada resultaria inexacta”.

Por lo que, con fecha 30/07/2024 se procede a la aplicacién de lo establecido en el literal
a) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
solicitando la subsanacion de la oferta del postor CONSORCIO EJECUTOR LORETO, a
través del SEACE, otorgandole un plazo maximo de un (01) dia habil para la emision de su

respuesta.
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2



¢ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE

COMITE DE
MAYJ’!AS SELECCION

Con fecha 01/08/2024, se verifica en el SEACE que el postor CONSORCIO EJECUTOR

LORETO, no cumplié con la subsanacién de su oferta, tal y como se detalla a continuacion:
Datos del postor -

e L e — s SRS e T s s et —= ==

| RUC / Cédigo 20601656583

Consorcio Si
Nombre o razdn social CCHSCRCIO EJECUTCR LORETC

Solicitud de Subsanacion

)
P

| Acta de Observacion
{ (204515 KB)

( Dias para Subsanar 1

= Fecha de Notificacién 30:;§f2024

Estado Soﬁci:u;- N o Pub!scado e o
: Subsanado No

Item(s) Q

Por lo que, a continuacion, se detalla el resultado obtenido:

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA:

DOCUMENTOS PARA LA VERIFICACION DEL ESTADO DE LA
ADMISION DE LA OFERTA DOCUMENTO OFERTA
o NO CUMPLE
233 | Df;'jrra&%’;i‘giﬁaﬁe datos (PRESENTA ANEXO 1) RECHAZADA
P ] No subsana error material
b) Documento que acredite la
representacion de quien suscribe Sk%ggﬁ%i ADMITIDA
la oferta. (P )
¢) Declaracién jurada de
acuerdo con el literal b) del S| CUMPLE
articulo 52 del Reglamento. (PRESENTA ANEXO 2) ARMITIBA
(Anexo N° 2)
d) Declaracion jurada de
cumplimiento de los Términos de
) . S| CUMPLE
Referencia contenidos en el ADMITIDA
numeral 3.1 del Capitulo Il de la (FRESENTA ANEXD'S)
presente seccion. (Anexo N° 3)
e) Declaracion jurada de plazo )
de prestacion de plazo de SI CUMPLE
ejecucion de la obra. (Anexo N° (PRESENTA ANEXO 4) AEMLLIER
4)
. S| CUMPLE
f) Promesa de consorcio con
: : o (PRESENTA PROMESA DE ADMITIDA
firmas legalizadas, (Anexo N° 5) CONSORCIO)
. NO CUMPLE
g) El precio de la oferta en o
SOLES. Adjuntar (PRESENEA dA'\["fé\? N6 | RECHAZADA
obligatoriamente el Anexo N° 6. exoneracaide: oy, no
acredita cumplir con el

(5]
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numeral 3, del Anexo N° 7 por
su condicion de consorcio con
contabilidad independiente)

Acto seguido el Comité de Seleccion indica que la oferta. del postor CONSORCIO
EJECUTOR LORETO para el presente item, NO CUMPLE con presentar el Anexo N° 01
(Folio N° 4) conforme al formato establecido en las bases integradas, las que requiere que
el postor consigne de sus consorciados la acreditacion de REMYPE, renglén que no figura
en el referido anexo, ademas de ello, no cumple con subsanar la observacién, solicitado
por este Comité conforme lo establece el literal a) del numeral 60.2 del articulo 60 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Asimismo, el CONSORCIO EJECUTOR LORETO, por presentarse como Contabilidad
Independiente, no cumple con subsanar la observacion de acreditar que cuenta con al
menos el 70% de los activos fijos en la Amazonia, declarado en el Anexo N° 7 para el
cumplimiento de las condiciones para la aplicacion de la exoneracién del IGV en la oferta,
solicitado por este Comité conforme lo establece el literal a) del numeral 60.2 del articulo
60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Se debe precisar que, la formulacion y presentacion de las ofertas en el marco de un
procedimiento de seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de
manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en
los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

De conformidad con las consideraciones y andlisis realizadas en la Resolucion N° 1555-
2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, en donde establece lo siguiente:
Sumilla: “Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de
seleccién y es en funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las
ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...)".

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor NO
ES ADMITIDA.

POSTOR  2: CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA '

Con fecha 18/07/2024, el Comité de Seleccién, procede a la apertura de la oferta
presentada electronicamente a través del SEACE por el postor CONSTRUCTORA DAISO
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, y verifica la presentacion de
los documentos exigidos en la Seccidn Especifica de las Bases, Capitulo Il, sub numeral
2.2.1.1, Documentos para la Admision de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2
del articulo 73 del Reglamento del TUO de la LCE, a fin de determinar si responden a las
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, por lo que, a
continuacion, se detalla el resultado obtenido:
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CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA:

COMITE DE
SELECCION

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA VERIFICACION DEL | ESTADO DE
OFERTA DOCUMENTO LA OFERTA
A SI CUMPLE
i)° 1|)3eclaracmn jurada de datos del postor. (Anexo (PRESENTA ANEXO ADMITIDA
1)
b) Documento que acredite la representacion de S| CUMPLE ADMITIDA
quien suscribe la oferta. (PRESENTA)
o . S| CUMPLE
c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) (PRESEN;)A NEAL ALMITIIA
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los S| CUMPLE
Términos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo lll de la presente seccion. (Anexo Ne | (PRESENTAANEXC - ADMITIDA
3) : )
- . S| CUMPLE
e) Declaracion jurada de plazo de prestacion de
ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) (PRESENI)A ANEAD ADMITIDA
?Anei?r;\l'soe;? de consorcio con firmas legalizadas, NO ES CONSORCIO _
: . SI CUMPLE
g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6. (PRESEN(;I’)A ANEXD ADMITIEA

Acto seguido el Comité de Seleccién indica que la oferta del postor CONSTRUCTORA
DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, para el presente
item, cumple con los documentos requeridos para la admision de su oferta, se indica
ademas que su oferta no excede los limites del valor referencial aprobado en el expediente
de contratacion; por lo cual su oferta es ADMITIDA.

POSTOR 3: SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL
AMAZONICA CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.

Con fecha 18/07/2024, el Comité de Seleccion, procede a la apertura de la oferta
presentada electrénicamente a través del SEACE por el postor SERVICIOS PARA LA
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y
EJECUTORES E.I.R.L., y verifica la presentacién de los documentos exigidos en Ia
Seccién Especifica de las Bases, Capitulo I, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la
Admision de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento
del TUO de la LCE, a fin de determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requisitos y condiciones de los Términos de Referencia.

Por lo que, a continuacién, se detalla el resultado obtenido:

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA:

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA VERIFICACION DEL | ESTADO DE
OFERTA DOCUMENTO LA OFERTA
_ S| CUMPLE
il)a 15)eclaracron jurada de datos del postor. (Anexo - (PRESENTA ANEXO ADMITIDA
1)
b) Documento que acredite la representacion de S| CUMPLE
quien suscribe la oferta. (PRESENTA) ADMITIEA

ro1-4 s
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¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) (PRESEN;)A ANESL ADMITIDA
d) Declaracion jurada de cumplimiento de los S| CUMPLE

Términos de Referencia contenidos en el numeral

3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° (PRESENTA.ANEXO ADMITIDA

3) 3
g - S| CUMPLE

e) Declaracion jurada de plazo de prestacion de
ejecucién de la obra. (Anexo N° 4) (PRESEN;:’)A ANEXO ADMITIDA
?Aneizjms%? de consorcio con firmas legalizadas, - NO ES CONSORCIO _

. ; SI CUMPLE
g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6. (PRESEN;_)A ANEXO ADMITIDA

Acto seguido el Comité de Seleccidn indica que la oferta del postor SERVICIOS PARA LA
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y
EJECUTORES E.I.R.L., para el presente item, cumple con los documentos requeridos para
la admision de su oferta, se indica ademas que su oferta no excede los limites del valor
referencial aprobado en el expediente de contratacién; por lo cual su oferta es ADMITIDA.

POSTOR 4: CONSORCIO LA PERFECCION SINALOA

Con fecha 18/07/2024, el Comité de Selecciéri, procede a la apertura de la oferta
presentada electrénicamente a través del SEACE por el postor CONSORCIO LA
PERFECCION SINALOA, vy verifica la presentacién de los documentos exigidos en la
Seccién Especifica de las Bases, Capitulo Il, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la
Admision de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento
del TUO de la LCE, a fin de determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requisitos y condiciones de los Términos de Referencia.

Por lo que, a continuacion, se detalla el resultado obtenido:

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA:

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE VERIFICACION DEL ESTADO DE
LA OFERTA DOCUMENTO LA OFERTA
a) Declaracion jurada de datos del postor. S| CUMPLE
(Anexo N° 1) (PRESENTA ANEXO 1) ARMITIOA
b) Documento que acredite la S| CUMPLE ADMITIDA
representacion de guien suscribe la oferta. (PRESENTA)
c) Declaracion jurada de acuerdo con el S| CUMPLE
literal b) del articulo 52 del Reglamento. ADMITIDA
(Anexo N° 2) (PRESENTA ANEXO 2)
d) Declaracién jurada de cumplimiento de
los Términos de Referencia contenidos en el S| CUMPLE ADMITIDA
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente (PRESENTA ANEXO 3)
seccién. (Anexo N° 3)
e) Declaracion jurada de plazo de
prestacion de ejecucion de la obra. (Anexo (PRESSIl:rEJ:'IL'JAMEIﬁEXO 4) ADMITIDA
N° 4)
: . SICUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas (PRESENTA PROMESA DE ADMITIDA
legalizadas, (Anexo N° 5) CONSORCIO)
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NO CUMPLE
g) El precio de la oferta en SOLES. (PRESENTA ANEXO 6
Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. exonerado del IGV, pero no RECHAZADA
presenta ANEXO N° 7

El sustento de la no admisién de la oferta presentada por el postor CONSORCIO LA
PERFECCION SINALOA, para el presente item, recae en el incumplimiento del siguiente
punto: )

La no presentacion del Anexo N° 07 Declaracién Jurada de Cumplimiento de Condiciones
para la Aplicacion de la Exoneracidn del IGV, al haber presentado el precio de su oferta
(Anexo N° 08), exonerado del IGV, tal como se indica a continuacion en el folio 32 de su
oferta:

COSTO DIRECTO . 715,564.68
1 Total costo directo (A) i 715,554.88
P Gastos Generales E 128,801.64
2.1 Gastos Fijos - i 71.556.47
2.2 Gastos Variables i 57.245.17
Total gastos generales {B] . i 128,801.64
3 Utilidad {€) . 100,779.08
SUBTOTAL [A+B+C) 1 944,545,328
4 GV 0.00
o 5 | montoTotal dela Oferta 944,545.38

El precio de la oferta;: NOVECIENTOS CUARENTICUATRO MIL, QUINIENTOS
CUARENTICINCO CON 38/100 SOLE incluye todos
los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas vy, de ser el caso, los
costos laborales conforme a la legislacion vigente, asi como cualquier ofro
concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto

la de agueilos postores que gocen de alguna excneracion legal, no incluirdn en
el precio de su oferia los tributos respectives.

Que, conforme lo establece el literal c) del sub numeral 2.2.2., del capitulo Il de la Seccién
Especifica de las Bases Integradas. ‘Los postores que apliquen el beneficio de la
exoneracion del IGV previsto en la Ley N° 27037, Ley de Promocion de la Inversién en la

Amazonia, deben presentar la Declaracién Jurada de cumplimiento de condiciones para la
aplicacién de la exoneracién del IGV. (Anexo N° 7)”.

Por lo que, conforme lo establecido en el literal f) del articulo 52° y el numeral 73.2 del
articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; El Comité de
Seleccion verifico que la oferta NO CUMPLE, para el presente item, con los términos de
referencia exigidos en el literal c), del sub numeral 2.2.1.1, del Capitulo Il de la Seccion
Especifica de las Bases Integradas, por lo tanto, considera a la oferta presentada por el
postor como NO ADMITIDA. .

n
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Il. EVALUACION DE LAS OFERTAS

Con fecha 01/08/2024, el Comité de Seleccién procede a la Evaluacién de las Ofertas que
fueron ADMITIDAS, de conformidad con el articulo 74° numeral 74.1 y 74.2 del Reglamento
del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado y que estas cumplan con lo requerido en
la seccién especifica de las Bases, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntaje, y el orden de prelacion de las ofertas, segun los factores y el procedimiento de

evaluacion enunciados en la seccidn especifica de las bases; obteniendo el siguiente
resultado:

CUADRO COMPARATIVO N° 02 - FACTORES DE EVALUACION

Puntaje
; ; ’ Precio de la Factores de Bonificacion )
itl\ejin P?\]ssor Nombre 0 Eazon Social del Oferta (Anexo | Evaluacion Puntaje Ordenl('ie
ostor = = Total | Prelacién
N° 06) Precio Anexo N° 11
(5% REMYPE)
CONSTRUCTORA DAISO
o | EMPRESA INDIVIDUAL DE Eiiﬁiiﬁii& 91.99 5 96.99 2
RESPONSABILIDAD IGV) ) ’ '
' LIMITADA
Unico SERVICIOS PARA LA
INDUSTRIA DE LA | S/803,149.79
3 CONSTRUCCION CIVIL | (Exonerado del 100 5 105 1
AMAZONICA CONSULTORES IGV)
Y EJECUTORES E.LR.L.

ll. CALIFICACION DE LAS OFERTAS

POSTOR: SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL
AMAZONICA CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.

Acto seguido luego de culminada la evaluacién precedente, el Comité de Seleccion, debe
determinar si el postor que obtuvo el primer lugar segun el orden de prelaciéon SERVICIOS
PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y
EJECUTORES E.LLR.L., cumple con los requisitos de calificacion detallados en el numeral
3.2 del Capitulo lll, Seccidon Especifica de las Bases que corresponden al Equipamiento
Estratégico, Formacion Académica del Plantel Profesional Clave, Experiencia del Plantel
Profesional Clave, y Experiencia del Postor en la Especialidad, y conforme a lo establecido
en los numerales 75.1 del articulo 75 del Reglamento del TUO de la Ley de Contrataciones
del Estado; advirtiendo las siguientes incongruencias en la documentacion presentada para
la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad del Anexo N° 10, el mismo
gue se detalla a continuacion:

- Observacion N° 01: En la Experiencia N° 01 del Anexo N° 10, la incongruencia advertida
en la nomenclatura del nimero de contrato (folio 38 de su oferta) con referencia al nimero
de contrato suscrito con la entidad publica (folio 40 de su oferta).

- Observacion N° 02: De la misma Experiencia N° 01, el monto contractual indicado en
la clausula tercera del Contrato N° 116-2019-OAF-MDFL (folio 40 de su oferta) indica “que
incluye todos los impuestos de ley”, informacién incongruente con lo indicado en el Acta de
Recepcion de Obra del Presupuesto Contratado P/Ejec. (folio 55 de su oferta), que indica
“Sin IGV”.

- Observacion N° 03: De la Experiencia N° 02, el monto contractual indicado en la
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clausula tercera del Contrato N° 022-2022-GRL-GRI (folio 73 de su oferta) indica “el mismo
que esta exonerado del IGV”, informacién incongruente con lo indicado en el Acta de
Recepcién de Obra del Monto Contractual (folio 85 de su oferta), que indica “Incluido IGV”.

Por lo que, con fecha 30/07/2024 se procede a la aplicacion de lo establecido en el numeral
60.1 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, solicitando la
subsanacion de la oferta del postor SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA
CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y EJECUTORES E.LR.L., a
través del SEACE, otorgandole un plazo maximo de un (01) dia habil para la emisién de su
respuesta.

Con fecha 01/08/2024, se verifica en el SEACE que el postor SERVICIOS PARA LA
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y
EJECUTORES E.IR.L., a través del SEACE, remite documento de subsanacién y
absolucién de su oferta; el mismo que conforme la revisidén efectuada por este colegiado,
concluye que de las tres (3) solicitudes de subsanacion, sélo la primera observacion fue
subsanada, y de las observaciones N° 2 y N° 3 remitié absoluciones el cual no condice
con lo establecido en el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado; estando a que las incongruencias identificadas en los montos
contractuales de la clausula tercera del Contrato N° 116-2019-OAF-MDFL (folio 40) y su
acta de recepcién de obra (folio 55), asi como del Contrato N° 022-2022-GRL-GRI (folio
72) y su acta de recepcién de obra (folio 85), no permite determinar con certeza el alcance
real del monto de su experiencia; esto al amparo de lo resuelto por el Tribunal de
Contrataciones del Estado con la Resolucion N° 02167-2020-TCE-S1, en cuya sumilla
indica: (...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir
informacion que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que
no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello
podria generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede
correqir errores o salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya
que ello implicaria atentar contra el Principio de Iqualdad de Trato”. Asimismo, lo resuelto
en la Resolucion N° 1269-2022-TCE-S4 en cuya sumilla dice: “La incongruencia se da
cuando la documentacion de la oferta, contiene declaraciones que resultan excluyentes
entre si, vale decir,_se brinda informacién contradictoria no permitiendo tener certeza de
cuél es el alcance de la oferta, no _siendo posible conocer fehacientemente cual ha sido
exactamente la declaracién del postor y lo que esta ofertando (...)", motivo por el cual se
desprende el siguiente resultado:

CUADRO COMPARATIVO N° 04 — CALIFICACION DEL POSTOR

REQUISITOS DE CALIFICACION ACREDITACION RESULTADO
A.1) EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO De conformidad con
ITEM EQUIPOS Und. | CANT. el numeral 49.3 del
1 | Compactadora vibratoria  tipo | UND. 1 .| | articulo49y elliteral
plancha 7 hp e) del numeral
2 Mezcladora de trompo  9p3 | UND. 1 139.1 del articulo

(Trompo) 139 del Reglgmento CALIFICADA
3| Retroexcavadorde 1/2'a 1/4"yd3 [UND. [ 1 este requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcién del

contrato. 4}
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A.2) FORMACION ACDEMICA DEL PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE

CARGO

PROFESION

Residente

Ingeniero civil

Especialista Ambiental

Ingeniero Civil o Ing. en Gestio
Ambiental :

Trabajo

Especialista de Seguridad
en Obra y Salud en el

Ing. Civil o Ing. Industrial o Ing.
Ambiental o Ing. en Gestion
Ambiental

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral
139.1 del articulo
139 del Reglamento
este requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

CALIFICADA

A.3) EXPERIENCIA DEL PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE

CARGO

PRQFESION

EXPERIENCIA

Residente

Ingeniero
civil

Con experiencia minima de 24
meses como Residente de Obra
ylo Supervisor de obra ylo
Inspector de obra y/o Jefe de
supervision  ylo Obra ylo
Ingeniero residente de obras ylo
jefe de Obras y/o jefe de Oficina
tecnica de Obra iguales o
similares al objeto de Ia
convocatoria; que se computa
desde la colegiatura.

Especialista
Ambiental

Ingeniero
Civil 0 Ing.
en Gestion
Ambiental

Con experiencia minima de 24
meses como Especialista ylo
Ingeniero y/o Supervisor y/o Jefe
ylo Responsable y/o Residente
Ambiental y/o Ambientalista en:
Mitigacién Ambiental 0
Ambientalista o Monitoreo y
Mitigacién Ambiental o Impacto
Ambiental o0 Medio Ambiente en
gjecucion y/o supervision de
obras en general, que se
computa desde la colegiatura,

Especialista
de
Seguridad
en Obray
Salud en el
Trabajo

Ing. Givil 0
Ing.
Industrial o
Ing.
Ambiental 0
Ing. en
Gestion
Ambiental

Con Experiencia minima de 18
meses como Especialista y/o
Ingeniero y/o Supervisor y/o Jefe
ylo Seguridad e Higiene
QOcupacicnal y/o Seguridad de
Obra y/o Seguridad en el Trabajo
ylo Salud Ocupacional ylo
Implementacion de Planes de
Seguridad e Higiene
Ocupacional y/o Prevencion de
Riesgos Laborales en:
Seguridad y Salud Ocupacional
o Seguridad e Higiene
Ocupacional o Seguridad de
Obra o Seguridad en el Trabajo
o Salud Ocupacional o
Implementacion de Planes de
Seguridad e Higiene
Ocupacional 0 en Prevencion de

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral
139.1 del articulo
139 del Reglamento
este requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

CALIFICADA

J—
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Riesgos Laborales en ejecucion
ylo supervision de obras en
general que se computara desde

la colegiatura.

c) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulade equivalente
a UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA
CONTRATACION, en la ejecucion de obras similares, durante los
10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se
computaran desde la suscripcion del acta de recepcion de obra..

Se considerara como obra similar a; Vias urbanas de circulacion
peatonal y vehicular: Construecion y/o creacion y/o mejoramiento
y/o ampliacién yfo recuperacion y/o reconstruccion y/o adecuacion
ylo rehabilitacidn y/o remodelacion y/o renovacion de vias urbanas
de circulacion peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigido y/o
flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas (concreto y/o
asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones: )

Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o
pistas ylo veredas ylo vias internas y/o jirones ylo vias locales y/o
vias colectoras ylo vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio
vial y/o pasos a desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o
habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas ylo alamedas y/o
espacios publicos urbanos yfo servicios de transitabilidad y/o
urbanizacion ylo parques y/o infraestructura recreativa y/o
esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos y/o
asentamientos humanos yfo comunidades.

Informacion
Incongruente

De la Experiencia N°
01, del Formato N® 10
el monto contractual
indicado en la clausula
tercera del Contrato N°
116-2019-OAF-MDFL
(folio 40 de su oferta)
indica “que incluye
todos los impuestos de
ley”, incongruente con
lo indicado en el Acta
de Recepcion de Obra
del Presupuesto
Contratado P/Ejec. (folio
55 de su oferta), que
indica “Sin IGV".

De la Experiencia N°
02, del Formato N° 10,
el monto confractual
indicado en la clausula
tercera del Contrato N*
022-2022-GRL-GRI
(folio 73 de su oferta)
indica “el mismo que
esta exonerado del
IGV", incongruente con
lo indicado en el Acta
de Recepcion de Obra
del Monto Contractual
(folio 85 de su oferta),
que indica “Incluido
IGV".

DESCALIFICADA

De conformidad a lo evaluado precedentemente la oferta del postor SERVICIOS PARA LA
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA CONSULTORES Y
EJECUTORES E.LR.L., es DESCALIFICADA por no cumplir con los Requisitos de
Calificacién de las bases integradas del procedimiento de seleccion.

POSTOR: CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

Acto seguido, el Comité de Seleccion, debe determinar si el postor que obtuvo el segundo
lugar segun el orden de prelacion CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA, cumple con los requisitos de calificacion detallados en el
numeral 3.2 del Capitulo Ill, Seccién Especifica, de las Bases que corresponden a la
Equipamiento Estratégico, Formacién Académica del Plantel Profesional Clave,
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Experiencia del Plantel Profesional Clave, y Experiencia del Postor en la Especialidad, y
conforme a lo establecido en los numerales 75.1 del articulo 75 del Reglamento del TUO
de la Ley de Contrataciones del Estado, en el cual se obtiene el siguiente resultado:

CUADRO COMPARATIVO N° 04 — CALIFICACION DEL POSTOR

REQUISITOS DE CALIFICACION ACREDITACION | RESULTADO
A.1) EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO De conformidad con
ITEM EQUIPOS Und. | CANT. el numeral 49.3 del
1 | Compactadora  vibratoria  tipo | UND. | 1 articulo 49 y el literal
p]ancha?hp E) del numeral 139.1
2 | Mezcladora de trompo 9p3 | UND. | 1 del articulo 139 del
(Trompo) Regl-al:nentO este CAL[FICADA
3 | Refroexcavadorde 1/2'a1/4"yd3 [ UND. | 1 requisito de
calificacion se
acredita para |la
suscripcion del
contrato.
A.2) FORMACION ACDEMICA DEL PLANTEL De conformidad con
PROFESIONAL CLAVE el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal
CARGO PROFESION e) del numeral 139.1
Residente Ingeniera civil gﬁﬂ larticulto 139 df' AL DA
: P = eglamento este
Especialista Ambiental | \10Cero il o Ing. en Gestion || oh de
Especialista de Seguridad | Ing. Civil o Ing. Industrial o Ing. | | C@lificacion =k
en Obra y Salud en el | Ambientel o Ing. en Gestion || 3credita para  la
Trabajo Ambiental SUSCHPCIo) del
contrato.
A.3) EXPERIENCIA DEL PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE
CARGO | PROFESION EXPERIENCIA
Con experiencia minima de 24
meses como Residente de Obra
ylo Supervisor de obra y/Q
Inspector de obra yfo Jefe de De conformidad con
Ingeniero supervision ylo  Qbra ylo el numeral 49.3 del
Residente iy Ingeniero residente de obras yfo articulo 49 y el literal
jefe de Obras ylo jefe de Oficina | | e) del numeral 139.1
tecnica de Obra iguales o del articulo 139 del
similares al objeto de la | | Reglamento este | CALIFICADA
convocatoria; que se computa requisito de
desde la colegiatura. : calificacion se
Con experiencia minima de 24 acredita para la
meses como Especialista ylo suscripcion del
Ingeniero y/o Supervisor y/o Jefe contrato.
Ingeniero ylo Responsable y/o Residente
o i Ambiental y/o Ambientalista en:
specialista | Civil o Ing. Mifigacic Ambiental o
Ambiental | en Gestion | - gacon ent
AfikiEntal Ar_n_bleqt.allsta 0 Monitoreo vy
Mitigacion Ambiental o Impacto
Ambiental o Medio Ambiente en
gjecucion y/lo supervision de
obras en general; que se
(i
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computa desde la colegiatura.

Con Experiencia minima de 18
meses como Especialista y/o
Ingeniero y/o Supervisor y/o Jefe
ylo Seguridad e Higiene
Ocupacional y/o Seguridad de
Obra y/o Seguridad en el Trabajo
ylo Salud Ocupacional ylo
Implementacion de Planes de

Ing, kg Seguridad e Higiene

Espe;:;ahsta In ddz?rialo Qcupacional y/o Prevencion de
Sequridad Ing Riesgos Laborales _en:
en Obray Ambien'tal 0 Seguisad y Salug OC”pa.C'Qna.l
Saitidah el Ing. en o Seguridad e 'nglene
Trabajo Ges;tién Ocupacional 0 Seguridad d_e
A Obra o Seguridad en el Trabajo

0 Salud Ocupacional o

Implementacion de Planes de
Seguridad e Higiene
Ocupacional o en Prevencion de
Riesgos Laborales en ejecucion
ylo supervision de obras en
general que se computara desde
la colegiatura.

c) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente
a UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION,
en la ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores a
la fecha de la presentacion de ofertas que se computarén desde la
suscripcion del acta de recepcion de obra.

Se considerara como obra similar a: Vias urbanas de circulacion
peatonal y vehicular: Construccion y/o creacion y/o mejoramiento y/o
ampliacién y/o recuperacion y/o reconstruccion y/o adecuacion ylo
rehabilitacion y/o remodelacion y/o renovacion de vias urbanas de
circulacion peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigido y/o flexibles
yio semiflexibles) y/o aceras o veredas (concreto ylo asfalto y/o
adoquinado) en las siguientes intervenciones:

Avenidas ylo calles y/o anillos viales y/o pasajes ylo carreteras y/o
pistas ylo veredas y/o vias internas ylo jirones y/o vias locales y/o
vias colectoras y/o vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio
vial ylo pasos a desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o
habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o
espacios publicos urbanos y/o servicios de transitabilidad y/o
urbanizacién ylo parques yfo infraestructura recreativa ylo
esparcimiento yfo accesibilidad urbana y/o malecones urbanos y/o
asentamientos humanos y/o comunidades. ’

S| ACREDITA
Acredita
experiencia en la
especialidad de
S/ 1,555,969.48

CALIFICADA

De conformidad a lo evaluado precedentemente la oferta del postor CONSTRUCTORA
DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, es CALIFICADA, la
cual cumple con los requisitos de calificacion de las bases integradas del procedimiento de

seleccion.
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Iv. BUENA PRO

COMITE DE
SELECCION

Acto subsiguiente el Comité de Seleccion por UNANIMIDAD, OTORGA LA BUENA PRO
del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 015-2024-CS-MPM —
SEGUNDA CONVOCATORIA — CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA
“CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN CA. JOSE GALVEZ (CA.
BOLOGNESI, CA. MOORE) DISTRITO DE IQUITOS DE LA PROVINCIA DE MAYNAS
DEL DEPARTAMENTO DE LORETO”, CUI N° 2632919, al postor CONSTRUCTORA
DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, con RUC N°
20528481991 con su precio ofertado de S/ 872,988.91 (Ochocientos Setenta y Dos Mil
Novecientos Ochenta y Ocho con 91/100 Soles) Exonerado del L.G.V.

CUADRO COMPARATIVO N° 05 — BUENA PRO

Factor de - Resultado del
P?\?Eor Nombre o Razén Social del Postor %%tlziur;\; ?;[355 Evaluacion Rgglt;fllscgziséﬁe Procedimiento O:;eagigﬁ
g " Precio de Seleccion | °
CONSTRUCTORA DAISO
1 |EMPRESA INDIVIDUAL DE| ADMITIDA | 96.99 Puntos | ACREDITA | ADJUDICADO | Primero
RESPONSABILIDAD LIMITADA

Siendo las 10:30 horas del mismo dia, se dio por finalizada el presente acto y no
encontrandose observaciones a las mismas, se firma la presente acta en sefal de

conformidad.

" ANGELA LILI REATEGUI SILVA
1er Miembro
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CARLOSR
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2do Miembro

0JAS REATEGUI
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